fratura deixou limitação física definitivas/ sequelas.  

Fazendo o cálculo baseado na tabela do ANEXO (art. 3º da Lei no 

6.194, de 19 de dezembro de 1974). 

1) Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos 

membros inferiores = R$13.500,00 x 70% x 75% = R$ 

7.050,00 (sete mil e cinquenta reais); 

Valor que deverá ser sofrer a incidência de correção monetária a 

partir do evento danoso e juros a partir da citação. 

Conforme se observa no teor do exame pericial e nas respostas aos 

quesitos do laudo, houve incapacidade definitiva parcial incompleta quantificada

[...]

2. - Uma lesão que compromete a vida do Autor, tolhendo a sua 

capacidade laborativa, e trazendo seqüelas permanentes, não só 

físicas, como psicológicas, deve merecer, a título de indenização pelo 

seguro obrigatório, o valor máximo, que é de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais). (TJAC – Câmara Cível – Apelação Cível nº. 

2009.003280-5 – 

Acórdão nº. 5933 – Relª. Desª. Miracele Lopes – J: 

24.03.2009). 

04. NEXO DE CAUSALIDADE  

A parte autora anexa a exordial os documentos necessários a 

comprovação de que as sequelas que suportará por toda a sua vida decorrem do

[...]

C) Contestando ou não, o JULGAMENTO ANTECIPADO DO FEITO 

vez que o Fato e o Direito restam cabalmente demonstrados pelos documentos 

anexos. 

D) Que seja julgado procedente o pedido, condenando a requerida ao 

Pagamento do Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme determinado em Lei, no 

valor de R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais), previsto nos moldes do art. 3.º 

II; da Lei 6.194/74, devidamente corrigidos e com a incidência de juros 

moratórios e honorários advocatícios de sucumbência, na ordem de 20% do valor 

da condenação; 

E) com fulcro nos artigos 5.º LXXIV, da Constituição Federal e 4.º da